lica quæ ibi congregata fuerint ab hoſtibus: quia hi poſtea poſſunt illis vt.

**QVÆRITVR 9.** An quæ bello iuſto extracta ſunt de hoſtium poteſtate, reddenda ſint prioribus dominis, quibus illa detraxerunt. De qua re latius tractat Molina de iuſt. & iure tom. 1. tract. 2. diſp. 118. Sed ſufficiet ad noſtrum inſtitutum ſtauiſſe aliquot propoſitiones. Prima eſt: Si hoſtes dominium illorum bonorum ſibi comparauerint iuſto bello, aliove iuſto titulo (quod relinquitur arbitrio prudentis definiendum) nihil eſſe cur ea reſtauantur prioribus dominis. Ratio eſt, quia hi dominium ſuum amiſerunt.

Secunda eſt: Si bello iniuſto aut alia ſimili ratione, hoſtes talia bona occupauerint; ea eſſe reſtituenda prioribus dominis; ſiue ij ſint de noſtra, ſiue de alia repub. Ratio eſt: quia priores illi domini non amiſerunt ſuum dominium per talem acceptionem, quæ fuit iniuſta, & vera rapina, per quam nõ tranſfertur dominium. Sicut igitur cum res furtiua emittitur (etiã ſi emptio de ſe fit ac iuſta ſufficiens ad dominium acquirendum) reſtituenda eſt ei a quo abſtracta eſt, quonia dominium apud ipſum perſeuerat: ita etiam reſtituenda ſunt prioribus dominis bona ab hoſtibus extracta, quorum dominium apud illos remanſit, nec apud hos fuit. Neq; reſert quod illi nunquam recuperaturi eſſent talia bona: quia id non impedit quin vere ſint eorum domini, eaq; a alijs iniuſte retineantur.

Tertia eſt: Obligationem eſſe perſoluendi valorem induſtriæ & operarum poſitarum in extrahendis huiusmodi bonis, quatenus id vtiliter ceſſit in honorem domini, cui de iure debentur. Ratio eſt: quia æquitas poſtulat, vt quando induſtria, & opera vtiliter apponuntur, eſto appoſites intenderit agere in ſuam vtilitatem, in cuius commodum ceſſerunt pro eis ſoluat, in quantum fuerunt ipſi proficia.

Quarta eſt: Quando ita bono communi expedire iudicaretur, ad acuendos audacioſesq; reddendos milites aduerſus hoſtes: ſtaui poſſe à Principe, aut conſuetudine præſcribi, vt eorundem militum ſiant quæcunq; hoſtib. detraxerint, etiam ſi alios veros dominos habeant. Ratio eſt: quia cum bonum commune ſit priuato præferendum, fas eſt ſpoliare homines dominio rerum ſuarum, illudq; in alios tranſferre quando bonum cõmune id omnino poſtulat. Id quod pater ex ijs quæ communiter traduntur de præſcriptione, & de teſtamento ac contractuum in ualidatione inducta per leges humanas. Accedit, quod quãdo nulla aut certe modica pœs eſt veris dominis, talia bona per ſe, aut ſuos recuperandi; conſentaneum ſit, vt modicum illud ſpei pro magno reip. cõmodo libentes amittant: præfertim cum poſſint ſimili iure vt: vt ſi aliorum bona hoſtibus ipſi detrahant, faciant ſua. Sed nota iſtud procedere tantum comparatione ſubditorum eiusdem reip. non item ſubditorum alienæ, quos leges & conſuetudines alterius reip. non obligant, niſi ſit conſuetudo mutua; vt ſi Itali quæ detrahunt ex manibus Turcarum de rebus Hiſpanorum hiſ non reſtituant, nec viciffim hi illis, quod de rebus illorum ab hoſtibus extraxerint, ſed vtriq; quidquid detraxerint indiſſerenter ſibi retineant.